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Sl NO OBSERVACIONES
1.0 INDICE.
2.0 RESUMEN EJECUTIVO.
Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal c) Persona a contactar; d) Domicilio o sitio
en donde se reciben notificaciones profesionales
21 o personales, con la indicacidén del nimero de
casa o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia. e) Niumeros de teléfonos; f)
Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre y -
registro del Consultor.
Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
2.2 ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollara y
monto de inversion. e
Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
2.3 sociales del drea de influencia de {a actividad, -
obra o proyecto.
Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mads relevantes, generados por la actividad, obra
2.4. o proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control. 4
3.0. INTRODUCCION.
Importancia y alcance de la actividad, obra o
3.1. proyecto que se propone realizar. i
DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
4.0. ACTIVIDAD ~
Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
4.1. justificacion.
V4
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Legislacion, normas técnicas e instrumentos
4.8. de gestion ambiental aplicables y su relacién con
la actividad, obra o proyecto.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

5.0.

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad,
e obra o proyecto.

53.1. Caracterizacion del drea costera marina.

539 La descripcion del uso del suelo.

53.4 Uso Actual de la tierra en sitios colindantes al
o area de la actividad, obra o proyecto.

54 Identificacion de los sitios propensos a erosion y
o deslizamiento.

55 Descripcién de la Topografia actual versus la

topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.

Plano topografico del area del proyecto, obra o
5.5.1. actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacién.

56 Hidrologia.

56.1. Calidad de aguas superficiales.

5.6.2. Estudio Hidroldgico.

5621 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual).

Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
5.6.2.3. | quebradasy ojos de agua) y establecer de acuerdo al
ancho del cauce, el margen de proteccidn
conforme a la legislacion correspondiente.

5.7. Calidad de aire.

5.7.1. Ruido.

5.7.3. Olores Molestos

58 Aspectos Climaticos

Descripcion general de aspectos climaticos:
5.8.1. precipitacién, temperatura, humedad, presion
atmosférica.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO.

6.0.
6.1. Caracterizacion de la Flora.

Identificacion y Caracterizacién de formaciones
6.1.1 vegetales con sus estratos, e incluir especies

exodticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.
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Identificacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto,
8.3. en cada una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental.

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extension del 4area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.4.

Justificacién de la categoria del Estudio de
8.5. Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4.

ldentificar y valorizar los posibles riesgos al
8.6. ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
9.1. compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioeconémico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucion.

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental.

93, Plan de prevencidn de Riesgos Ambientales.
96. Plan de Contingencia.

9.7. Plan de Cierre.

9.9, Costos de la Gestion Ambiental.

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
11.0. EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.

11.1.

Lista de nombres, , nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
notariadas, identificando el componente que
11.2. elaboré como especialista e incluir copia simple
de cédula.




Panarna, 20 de junio de 2024

lLicenciado

MARCOS RUEDA MANZANO

Director Regional

Ministerio de Ambiente-Panama Metropolitana
E. S. D.

DE PANAMA METROPOLITANA

Respetado Director Regional:

Por este medio Yo SIU FAl YAU, con carne de residente permanente E-8-58330, en
calidad de Representante legal de la CORPORACION HERMANOS YAU NG, S.A., como
promotor del proyecto me dirijo a usted, con el objetivo de solicitar la admision y
evaluacion del presente Estudio de Impacto Ambiental Cat. I, denominado “GALERA EL
PACIFICO” a realizarse en el corregimiento de Pedregal, Distrito de Panama, Provincia
de Panama. El mismo se presenta con los contenidos minimos establecidos en el Art. 25
del Decreto Ejecutivo N. 1, del 1 de marzo de 2023 y su modificacion, por el cual se
reglamenta el Cap. Ill del Titulo Il del Texto Unico de la ley 41 del 1 de julio 1998, sobre el
Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, y se dictan otras disposiciones.

Este documento esta formado por fojas, con partes y lineamientos que
indican o establecen los fundamentos legales mediante el cual se elabor6: Decreto
Ejecutivo N. 1, del 1 de marzo de 2023 y su modificacion.

Elaboraron y participaron en la realizaciéon del mismo, los siguientes Consultores
Ambientales:

e Bolivar Zambrano DEIA-IRC-041-2023
¢ Masiel Inés Caballero DEIA-IRC-019-2023 .

La solicitud se acompaiia con la siguiente informacion:
e Pazy salvo emitido por la Autoridad Nacional de Ambiente
e Recibo original de pago en concepto de evaluacion del estudio de impacto
ambiental, segln la categoria.
Copia de certificacion del registro publico de la sociedad promotora
Copia de la cédula del promotor debidamente notariada
Copia de certificacion del registro publico de la propiedad del promotor.
Mapa de localizacion regional y geografico
Un (1) original, una (1) copia impresa y dos (2) copias digitales del estudio de
impacto ambiental, en espiral y debidamente ordenada y foliada.

Para efectos de localizacion y recibo de notificaciones personales y electronicas se
describen los siguientes datos:

Teléfonos: (507) 67808058
Direccion electronica: YANNI816@GMAIL.COM

Esperando cumplir con lo solicitado en la normativa, nos despedimos de usted.

Atentamente,

J o
Tl gt el
G /x n/ “ 7
~ SIUFAIYAU )
'/ Representante Legal

3 . 8 ”

 CORPORACION HERMANOS YAU NG, S.
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" REPUBLICA DE PANAMA

| CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

;
i . .
i Siu Fai A
\ Yau :
| NOMBRE USUAL ShaoHulQiu .« '~ g g ‘
i FECHA DE NACIMIENTO: 25-FEB-1963 o E-8-58330 1
| LUGAR DE NACIMIENTO: GHINA : R t
| NACIONALIDAD; CHINA ; S ( ) o
SEXO: M TIPO'DE SANGRE:
EXPEDIDA; 20-JUL-2015, - EXPIRA:20-JUL-2025 * .

La suscrita, LIC. ZULEIKA INES CARRERA YEE, Notaria

Puablica Sexta del Circuito de Panama, Primera Suplente, con

cédula de identidad personal No. 8-451-391.
CERTIFICA:

Que he cotejado detenida y minucic-amente esta copta fotostatic

con su original y la ha encontrado en todo conforme.

Panama, %

7
LIC. zmw% EN‘&ES/CARRE‘ A YER
Notaria Pablica Sexts
Primera Suplente




Panama, 4 de junio de 2024

Licenciado

Marcos rueda Manzano

Director Regional Panama Metropolitana
Ministerio de Ambiente

Ciudad

Por este medio, YO ELVIA JUDITH GUEVARA ACOSTA DE RIVERA mujer, mayor de edad, de
nacionalidad panamefia, con cedula de identidad personal No. 8-260-811, en calidad de
propietaria de la finca 296763 con cddigo de ubicacion 8712, ubicada en el Corregimiento de
Pedregal, por este medio AUTORIZO a la empresa CORPORACION HERMANOS YAU NG, S.A., cuyo
representante legal es el Sefior SIU FAl YAU, varén mayor de edad con carné de residente
permanente E-8-58330, con quienes nos encontramos realizando tramite de compra venta , a
que como promotor de proyecto solicite ante el Ministerio de Ambiente la admisién y
evaluacion del estudio de impacto ambiental categoria I, denominado GALERA EL PACIFICC, a
desarrollarse sobre la totalidad de mi finca.

Atentamente

é://;}v@«‘ﬁl/ (WM el s //;/ A//N»M t .
ELVIA JUDITH GUEVARA ACOSTA DE RIVERA
Propietaria

Adjunto cedula de la Sefiora Guev.
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La suscrita, LIC. ZULEIKA INES CARRERA YEE, Notaria/;
Pablica Sexta del Circuito de Panauna, Prisaera Suplente, CON
cédula de identidad personal Mo. §:451-391. :

CERTIFICA:

avy minuciosamente
odo conforme.

Que he cotejado detenid esta copia fotostatica
u original y laha encontrado en t :

21 JUN

Panamé, e
:
(i;;
/

/m/,«wf%f (e
: -/

ULEIKA INES CARRERA YEE
Notaria Pablica Sexta
Primera Suplernte
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Registro Publico de Panamé

FIRMADQ POR: DAMARIS GOMEZ

AVENDANO
FECHA: 2024.04.29 13:03:45 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 167788/2024 (0) DE FECHA 25/abr./2024
' DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA Cédigo de Ubicacién 8712, Folio Real N 28796 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
JUAN DIAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 200 m* Y UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3581 m? 35 dm? CON UN VALOR DE B/.203,000.00 (DOSCIENTOS TRES
MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO B/.20,000.00 (VEINTE MIL BALBOAS) EL VALOR DEL TRASPASO ES
DOSCIENTOS TRES MIL BALBOAS(8/.203,000.00) Y EL VALOR DE MEJORA ES B/.183,000.00 (CIENTO OCHENTA
Y TRES MIL BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: PROPIEDAD DE TOBURCIO RODRIGUEZ, ESTE: RESTO DE LA FINCA 7505.
DE LA CUAL SE SEGREGA; OESTE, PROPIEDAD DE TIBURCIO RODRIGUEZ; Y SUR: CAMINO QUE DE LA
CARRETERA NACIONAL CONDUCE A CERRO BANDERA, LLAMADO TAMBIEN CALLE DE VILLALOBOS. FECHA DE
INSCRIPCION: 04/12/1957. NOMERO DE PLANO: 87-35751

TITULAR(ES} REGISTRAL(ES)

CORPORACION HERMANOS YAU NG, S.A.(RUC 155709790-2-2021)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIERE: 16/06/2023.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

ANOTACION: EN BASE A LO DISPUESTO POR EL INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO 1778 DEL CODIGO CIVIL Y
ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR DE ESTE REGISTRO, AL HACER LAS DEDUCCIONES DE LAS SEGREGACIONES
REALIZADAS EN ESTA FINCA SE VIENE EN CONOCIMIENTO QUE EL VERDADERO RESTO LIBRE DE ESTA FINCA ES
DE 4216 MTS2. CON 79 DCS2 Y NO COMO POR ERROR SE SENALO CON ANTERIORIDAD. INSCRITO EL
04/dic./1957, EN LAENTRADA 1/ 1

ANOTACION DE DEMANDA: JUZGADO DECIMO TERCERO DE CIRCUITO DE LO CIVIL DEL PRIMER CIRCUITO
JUDICIAL DE PANAMA SIENDO TITULAR LICDO. HILARIO GONZALEZ ARIZA DE LA PROVINCIA DE PANAMA A
TRAVES DEL NUMERO DE AUTO 2955 DE FECHA 11/dic./2023 REMITIDO POR OFICIO NUMERQ 3731/12854-23
DE FECHA 28/dic./2023 DENTRO DEL PROCESO DE TIPO SUMARIO CON TIPO DE DEMANDA PRESCRIPCION
ADQUISITIVA DE DOMINIO CON FUNDAMENTO LEGAL ARTICULO 1227 ORDINAL 3 DEL CODIGO JUDICIAL LA
PARTE DEMANDANTE €5 NICSA SAAVEDRA ACOSTA Y OTROS Y LA PARTE DEMANDADA ES CORPORACION
HERMANOS YAU NG, S.A. SIENDO LA DEMANDA DE CUANTIA QUINCE MIL CUATROCIENTOS BALBOAS
(B/.15,400.00} .INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 19/ENE./2024, EN LA ENTRADA 517155/2023 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 26 DE ABRIL DE 2024

10:46 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404578506

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 3968F02B-69E3-45637-90CF-422CA5433AF4
Registro PUblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 171




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.04,25 13:12:22 -05:00 9( apl.y, \é
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
167775/2024 (0) DE FECHA 25/04/2024
QUE LA SOCIEDAD

CORPORACION HERMANOS YAU NG, S.A.

TiPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155709790 DESDE EL LUNES, 19 DE JULIO DE 2021
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ROCIO MOCK
SUSCRIPTOR: YANNI WEI KUN YAU NG DE HO

DIRECTOR / PRESIDENTE: SiU FAI YAU
DIRECTOR / TESORERO: MARIBEL NG
DIRECTOR / SECRETARIO: YANNI WEi KUN YAU

AGENTE RESIDENTE: ROCIO MOCK

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD ESTARA EJERCIDA EN SU DERECHO POR EL PRESIDENTE O EN SU
DEFECTO POR EL SECRETARIO INDIVIDUAL O CONJUNTAMENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) MONEDA DE USO LEGAL EN LOS ESTADOS
UNIDOS, DIVIDIDOS EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES Y NOMINATIVAS, CADA UNA CON UN VALOR
NOMINAL DE CIEN DOALRES (US$100.00) MONEDA DE USO LEGAL EN LOS ESTADOS UNIDOS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 25 DE ABRIL DE 2024A LAS 1:12 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NGMERO DE
LIQUIDACION 1404578494

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: C54778F5-5BBB-45FB-9A4B-DASF595310FA
Registro Publico de Panama - Via Esparia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO
FECHA: 2024.06.01 09:33:36 -05:00 (ﬂl»
MOTIVO: INFORME -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

ENTRADA 207875/2024/J.J.R.

QUE ELVIA JUDTH GUEVARA ACOSTA DE RIVERA CON CEDULA 8-260-811 ES PROPIETARIA DE LA FINCA
296763, INSCRITA AL DOCUMENTO REG.: 1532547, CON CODIGO DE UBICACION 8712, SECCION DE
PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA.

UBICACION:ESTA FINCA CONSISTE EN LOTE DE TERRENO, SEGUN PLANO: 80813-104213, SITUADO EN EL
CORREGIMIENTO DE JUAN DIAZ, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

SUPERFICIE: 635M2 44DM2

MEJORAS: NO CONSTAN MEJORAS INSCRITA A LA FECHA.

VALOR DE TRASPASO: B/. 1,000.00

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY. FECHA DE REGISTRO: 20090303
15:27:56.7EDALL.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 31 DE MAYO DE 2024 9:33
A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS
EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: CO4C194A-4DCC-4E2F-BFC5-F4622C606A6C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




Firefox https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADkwNjVhM2U...

RV: VERIFICACION DE CONSULTORES

Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>
Jue 20/06/2024 9:07

Para:Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>;Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;
Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
CC:Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>;Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

0 2 archivos adjuntos (1 MB)
DEEIA-F-049_Verificacion de registro para Consultores - Persona Natural - GALERA EL PACIFICO.docx; SCAN0359.PDF;

Buen dia, en respuesta a la solicitud de verificacidn de los consultores ambientales.

Los consultores que presentan el EslA:

El registro que presentan en la solicitud de evaluacién del EslAy en el punto 11.1, del sefior Bolivar
Zambrano IRC-DEIA-IRC-041-2023, no esta registrado asi en la base de datos del ministerio de
ambiente, para presentar EslA.

Masiel Inés Caballero, con registro DEIA-IRC-019-2023

“Los consultores ambientales estan actualizados y habilitados para presentar EslA.

Bolivar Zambrano, su registro que estd registrado en la base de datos del Ministerio de ambiente para
P elabora EslA,, es el DEIA-IRC-041-2023.

el punto 11. 1 lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y registro de los consultores
debidamente notariadas, identificando el componente que elaboro como especialista.

11.2 lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales de los profesionales de apoyo de
debidamente notariadas, identificando el componente que elaboro como especialista e incluir copia
simple de cédula.

En el punto 11.2 se identifica personal de apoyo aparece un nombre de la EMPRESA ECOSOLUTIONS
MGB, INC.

y la sefiora Mitzi Gonzalez, si va participar como consultora debe ir en la solicitud y si es personal de
apoyo no debe llevar Registro de consultora ambiental.

Si el EslA es presentado por una empresa consultora ambiental debe estar en la solicitud y en el
punto 11.1 con su nombre registro y nombre y firma del representante legal de la empresa.

Cuando el consultor ambiental se trate de una persona juridica, debera cumplir con la cantidad
minima de consultores que se establece para cada categoria, los cuales los cuales deben ser parte de
su equipo de consultores registrados. Adicionalmente, deberd incluir la firma original del
representante legal, debidamente notariada.

De: Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Enviado: jueves, 20 de juniode 2024 8:33

Para: Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>; Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>; Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>

Cc: Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>; Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>
Asunto: VERIFICACION DE CONSULTORES

Buenos dias compaifieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan
la verificacién de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado GALERA EL
PACIFICO del promotor CORPORACION HERMANOS YAU NG, S.A.

lde2 06/20,2024, 9:09 a. m.
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VERIFICACION DE CONSULTORES

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Jue 20/06/2024 8:33

Para:Alisson Castrején <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>;Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

@) 2 archivos adjuntos (1 MB)
DEEIA-F-049_Verificacidn de registro para Consultores - Persona Natural - GALERA EL PACIFICO.docx; SCANO359.PDF;

Buenos dias compafieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan
la verificacién de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado GALERA EL
PACIFICO del promotor CORPORACION HERMANOS YAU NG, S.A.

06/20/202
P

/'A‘/k'




20/6/24, 15:19 Sistema Nacional de Ingreso

’ e Ministerio de Ambiente No.
RALO. 8NT-2-5498 D.V.: 75
i 82142757
Direccion de Administracion v Finanzas
Recibo de Cobro

informacidn General

. CORPORACION HERMANOS YAU NG, S A/
Hemos Recibido De ;5;7007@0 I ¥ - Facha del Recibo 2024-6-20

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracidn Regional . Guia !l P Aprov,
F\"T@‘.ro ..................................
Agensia [ Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Clients Contado
Efective [ Chegue ?
ACH 134593693 B/ 3.00
ACH 134593692 B/, 350.00
La SumaDe TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || C©od. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1391 l.’Ev;zail,rzeuzim'ue&; de Estudios Ambientales, Categoria B/ 45000 B/ 350.00
1 3.5 Paz y Salvo 7. 3.00 B/. 3.00
Monto Total BIl. 353.0¢0
Sl Gbservaciones

2 Y E.JLA CATGORIA | ANOMBRE DE ESTUDIO: GALERA EL PAC

Dia | Mes | Afio Hora
03:18:57

20 | 06 | 20:
20 | 06 || 2024 |77 0

Firma

Nombre del Cajere  Maritza Blandford

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=82142757




20/6/24, 8:17

Facha de Emision:

20

06

2044

{dia / mes [ afo)

Sistema Nacional de Ingreso

Repiblica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Fing

Certificado de Paz v Salvo

N°e 239922

Fecha de Validez

v g

20

a7

2024

(dia f mes | ano)

La Direccidon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CORPORATION HERMANO YAU NG S.A

Represenfante Legal:

SHU FAT YAU

Tomo

Ficha

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=239922

Folio
155708790

Imagen

Inscrita

Asiento

Documente

Be encuentra PAZ y SALVD, con ef Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacian,

Certificacién, valida por 30 dias

.
Director Regional

111




Firefox https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADkwNjVhM...

VERIFICACION DE CONSULTORES

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Lun 24/06/2024 9:27

Para:Alisson Castrején <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>;Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

U 3 archivos adjuntos (2 MB)

DEEIA-F-049_Verificacion de registro para Consultores - Persona Natural - GALERA EL PACIFICO.docx; SCAN0370.PDF;
SCANO0372.PDF;

Buenos dias companfieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan
la verificacién de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado GALERA EL
PACIFICO del promotor CORPORACION HERMANOS YAU NG, S.A.

1del 06/24/2024, 9:27 a. m.
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L MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE l)I RF;(,‘((](’)[\ ])li: F:VA!;” /\ (_‘l (’)N l)E ]I\q pAACVi'() /\I\l BlRNTA L
GG DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inseripeidn Registro de Actualizado No Inhabilitado
- o | Actualizacion o Actualizado
BOLIVAR v
7AMBRANO [RC-DEIA-IRC-
,. L [041-2023
MASIEL DEIA-IRC-019- | .. | v
TRC 2023

 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Im p‘uto/\m bicntal:

“GALERA ELPACIFICO”.
Categoria: l

Promotora: CORPORACION HERMANOS YAU NG, S.A.

_ REPRESENTANTE (S) LEGAL (ES) DE LA EMPRESA.

Cédula:
Nombre: SIUTFAIYAU R IN° E-8-58330

Departamento de Giestién de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)
Nombre | Jennifer Dominguez

Firma

Fecha de Verificacion | 24/06/2024

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
_ (Solicitante de la verificacion)

Nombre GERALDO MOLINAR

Firma m ’

Fecha de Verificacion | 241062024




REPUBLICA DE PAMAMA

~ GOBIERNO NACIONAL ~—

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIOQ DE
IMPACTO AMBIENTAL No. DRPM-SEIA-101-2024

FECHA DE INGRESO: 25 DE JUNIO DE 2024
FECHA DE INFORME: 26 DE JUNIO DE 2024
PROYECTO: GALERA EL PACIFICO
CATEGORIA: I
PROMOTOR: CORPORACION HERMANOS YAU NG, S.A.
. BOLIVAR ZAMBRANO (IRC-041-2023)

CONSULTORES: MASIEL INES CABALLERO (DEIA-IRC-019)

. CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO
LOCALIZACION: Y PROVINCIA DE PANAMA

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “GALERA EL PACIFICO” en términos generales consiste en la construccion
de un edificio comercial de planta baja y dos altos. Con estructura metélica, techo de zinc y
area de oficinas en el corregimiento de Pedregal en un lote que colinda:

RESUMEN DE AREAS

AREA CERRADA 577.20 M2

AREA CERRADA NIVEL 100 577.20

AREA ABIERTA 268.14

ESTACIONAMIENTOS 7 UNIDADES

Se desarrollara en (Inmueble) Panama, Cdodigo de Ubicacién 8712, Folio Real No. 28796
(F), con 3581.35 m2 finca 296763 y la ubicado en corregimiento de Pedregal, distrito y
provincia de Panamad, con un area 635.44 m2 .

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.8 de 25
de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, Decreto Ejecutivo No.1 de 01 de
marzo de 2023 y demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a los establecido en el articulo 25, 55 y 60 del Decreto Ejecutivo No.1 de 01
de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), fase de admisién.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente,
se detectd que los consultores responsables de la elaboracién del aludido Estudio de
Impacto Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del del proyecto “GALERA EL PACIFICO”, por
considerar que el mismo, cumple con los requisitos de forma y fondo, como son los

contenidos minimos establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo
de 2023.

: 1
MRM /@ﬂ
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- MHNISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

e GOBIERNG NACIDNAL -

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “GALERA EL PACIFICO”.

Preparado por: Revisado por:

i i L) ,,,m:\\ IDONEIDAL) msamo& ulo
\FLOR«RTOS JUAN ABREGO
TéchisaEvaluadora Jefe de la Seccign de Evaluacion de Impacto
Ambiental

Re{rendado por:

A

MARCOS ‘ EDA MANZANQ © .. 5
DlreS;o Reglonal encargado

)

MRM@A /r

|




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA-101-2024

Formato EIA-FA-008
EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAIL. DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que el Sefior SIU FAI YAU, con carne de residente permanente No. E-8-58330, representante
legal de la empresa CORPORACION HERMANOS YAU NG, S.A., propone realizar el
proyecto denominado “GALERA EL PACIFICO”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia martes 25 de junio de 2024, el Sefior SIU FAI YAU, con
carne de residente permanente No. E-8-58330, representante legal de la empresa
CORPORACION HERMANOS YAU NG, S.A., presento ante el Ministerio de Ambiente la
solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “GALERA EL PACIFICO”, ubicado en el corregimiento de Pedregal, distrito
de Panama y provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de Bolivar Zambrano
(IRC-041-2023) y MASIEL CABALLERO (IRC-019-2023), personas naturales en el Registro
de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 25, 55 y 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023, se inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental (EslA)Fase de Admision: “una vez recibido el Estudio de Impacto
Ambiental y la solicitud de evaluacion, en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental o
la Direccion Regional habilitada para ello, se verificard si de acuerdo a su categoria el
Estudio de Impacto Ambiental presenta los contenidos minimos establecidos en el Articulo 25,
para lo anterior, la entidad dispondrd de un (érmino no mayor de tres dias hadbiles para
categoria l...”

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios
de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos N0.101-2024 de 26 de junio de 2024,
de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental; recomienda admitir ‘a Solicitud de
Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“GALERA EL PACIFICO, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

Que dadas las conmsideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional de Panama
Metropolitana, encargado del Ministerio de Ambiente

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “GALERA EL PACIFICO”.




e

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambienta] correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de ]a Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de
25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, y demés normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los veintisiete (27) dias, del mes de junio del afio dos mil
veintitrés (2024).

&,

\
3& ,,,,,,

UMPDASE, /

-
L.Jﬁgﬁ -
MARCOS RUEDA MANZANO

Dlrecto /R/ glo al, encargado
/ /

MRM 7 IN/ fr 2




i . MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

= GOBIERNO NACIONAL ~—
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0440-2024

Director de Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 27 DE JUNIO DE 2024

Proyecto: “GALERA EL PACIFICO”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: FLOR RIOS
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA METROPOLITANA
Distrito: PANAMA

Corregimiento: PEDREGAL

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 27 de junio de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado GALERA DEL PACIFICO, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 (1) poligono, con una superficie (0 ha + 1,056.03
m?); el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Area poblada (100%)” y segiin la Capacidad Agrolégica, el poligono se ubica
enel Tipo VI-100% (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras
de reservas).

Técnico responsable: CRISTIAN CEDENO
Fecha de respuesta: 15 DE JULIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgclere

CC: Departamento de Geomatica.
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LEYENDA
Eocallzaclén Naclonal’
) Sistema de Referencia Espacial:
< Lugares Poblados Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012 Sistema Geodésico Mundial de 1984
Drenaje ... Bosque latifoliado mixto Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Hidrografica N “ maduro Notas: Zona 17 Norte
Cuenca Hidrografica No. . R 1.El poligona del proyecto se N .
s 144 Rlo Juan Di Bosque latifoliado mixto — Ministerio de Ambiente
oy gy entre secundario dibujo en base a las coordenadas Direccion de informacién Ambiental
Rio Juan Diaz y Pacora proporcionadas. N
. Departamento de Geomitica
E Infraestructura 2. El proyecto se ubica fuera de los
i Iimites del SINAP. Fuente:
(2 Galera €1 Pacifico Pasto - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
G Limite de Corregimientos Rastrojo y vegetacion Capacidad Agrolégica = -Ministerio cie Ambiente
. - arbustiva o - Imagen ESRI
T Lfml}e de Distrito K 1 No arable, con limitaciones severas, apta para . Expediente:DRPM-IF-118-2024
~-— (Poligono) Superficie de agua pastos, bosques, tierras de reservas
Area poblada

CC-Julin-2024




